
 直方第三中学校  学校だより 

令 和 ７ 年 度  ７ 月 号 

令 和 ７ 年 ７ 月 ９ 日 発 行 

文 責 ： 校 長  矢 野  佳 代 子 

◆7/9（水）～7/15（火）は１学期保護者会です。 

 盛夏の候、保護者・地域の皆様におかれましては、お変わりなく

お過ごしでしょうか。日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を

賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、７月９日（水）から１５日（火）にかけて保護者会を予定しております。この保

護者会は、学校とご家庭が子どもたちの成長を支えていくための相談をさせていただく、

大切な機会です。日々の学びの様子や学校生活での成長、時には悩みや課題を共有し、保

護者の皆さまとのつながりを深めてまいりたいと考えております。ご多用中とは存じます

が、ご出席いただければ幸いです。 

◆２年生の「修学旅行・進路説明会」がありました。 

 ２年生はいよいよ９月に修学旅行を予定しております。近年の物価高騰等の影響により

一部見学地を変更・調整した行程となっております。今年度は、大阪万博という歴史的な

国際イベントを見学地に取り入れることで、より深い学びと感動を提供できる学習となる

よう努めております。未来に向かう中学生の視野を広げる機会となることを期待しており

ます。今後は、安全に配慮しながら充実した修学旅行となるように、旅行社からの情報を

基に、生徒の実行委員を中心に、ルールや内容について話し合って決めていきます。 

 また、進路説明会では、入試の種類や大まかな進路スケジュールについて説明しました。

進路について早い段階で考えることは、生徒の皆さんの興味や関心、得意なこと、そして

将来どんな大人になりたいのかを見つめ直す良い機会です。多様な選択肢を知り、将来の

目標に向かって今、何をすべきかを考えることで、日々の学習にも目的意識が生まれるは

ずです。「今、何をすべきか」の答えを、ぜひご家族でも話をされてみてください。  

◆人権学習（公開授業）のご参観、ありがとうございました。 

７月は「差別をなくす強調月間」または「同和問題啓発強調月間」として、人権尊重の

意識を高めるための啓発活動が行われる月です。本校でも７月１日（火）に全学年で人権

学習に取り組み、それぞれの学年に応じたテーマで考えを深めました。一人ひとりの違い

を認め合い、互いに尊重し合うことは、これからの社会を担う子どもたちにとって、何よ

り大切な力だと感じています。人権学習を通して学んだ『差別に「気付き」「考え」「行動

する」』ことを、授業の時だけでなく、日常的にできるようにしてほしいと思います。 

かしこく 
 やさしく 
  たくましく 



◆夏の大会、闘志を燃やしてＦＩＧＨＴ！！ 

 ６月２７日（金）に、「部活動壮行会」がありました。いよ

いよ部活生、特に３年生にとっての集大成ともいうべき中体

連総合体育大会が６月２８日から始まりました。大会を前に

して激励を目的とした「部活動壮行会」では、各部活動のキ

ャプテン（部長）から大会への思いや目標、苦労したこと、仲間への思いが述べられまし

た。どの部も悔いが残らない戦いを繰り広げてくれることを期待します。これまでの努力

は生徒の皆さんの心にしっかり根を張っています。最後まで自分を信じて、仲間とともに

最高の夏にしてください。 

◆夏季大会の日程  ※結果については次号でお知らせいたします。 

 種目 大会日 会 場 

直

鞍

大

会 

水泳 6/28(土) 水巻町民プール 

ソフトテニス 6/28(土),29(日) 西部運動公園 

卓球 6/28(土),29(日) 宮若東中学校 

バレーボール 7/5(土),6(日) 宮若東中学校 

バスケットボール 7/12(土),13(日) 宮若東中学校 

筑

豊

大

会 

卓球 7/12(土),7/19(土) 岡垣サンリーアイ 

ソフトテニス 7/12(土),13(日) 西部運動公園 

水泳 7/13(日) 筑豊緑地公園屋外プール 

バスケットボール 7/19(土),20(日) 
○男田川東中○女桂川総合体育館 

20日：桂川総合体育館 

陸上 7/19(土),20(日) 鞘ヶ谷陸上競技場 

吹奏楽 7/26(土) イイヅカコスモスコモン 

県

大

会 

水泳 7/27(日),28(月) 福岡市立総合西市民プール 

ソフトテニス 7/27(日),28(月),29(火) 博多の森テニス競技場 

陸上 7/27(日),28(月) 博多の森陸上競技場 

卓球 7/28(月),29(火) 北九州市立総合体育館 

バスケットボール 7/30(水),31(木) 
北九州市立総合体育館 

的場池体育館、若松体育館 

吹奏楽 8/4(月),5(火) 福岡サンパレス 

交流会 美術（中学生美術交流会） 7/31(木) 九州産業大学付属九州高等学校 

◆夏休みの過ごし方について 

 夏季休業中、生徒の安全確保および健全育成に関しまして、ご理解とご協力を賜り、心

より感謝申し上げます。学校では学級指導や集会を通じて、水難事故防止等の安全面を含

めた規範意識の醸成および非行防止に努めております。今後もご家庭・地域との

連携を深め、生徒が安心して成長できる環境の整備に尽力してまいります。なお、

２学期始業式は８月２５日（月）です。引き続きよろしくお願いいたします。 


